РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-18621/2023 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

15.01.2024                                                                                                       г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

<.........>

членов Комиссии:

<.........>

<.........>

в отсутствие представителей ООО «УК Норма», извещенных надлежащим образом
письмом Московского УФАС России;

рассмотрев жалобу ООО «УК Норма» (далее – Заявитель) на действия Управы
района Митино города Москвы (далее — Организатор торгов) при проведении
конкурсного отбора управляющей организации на право заключения договора на
управление многоквартирным домом (многоквартирными домами),
расположенным(и) по адресу: г. Москва, ул. Муравская, дд. 46 корп. 2, 46 корп. 3, 46
корп. 4 (извещение № 21000027260000000052, лот № 1) (далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме посредством
видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf размещена на
официальном сайте Московского УФАС России по ссылке:
https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу в назначенное время, а также
возражений относительно рассмотрения жалобы посредством

видеоконференцсвязи от Заявителя, которому направлялось уведомление о
принятии жалобы к рассмотрению, в Управление не поступало.

Таким образом, учитывая, что указанное лицо надлежащим образом извещено о
дате, времени и способе рассмотрения жалобы заблаговременно, Комиссия
Московского УФАС считает возможным провести дистанционное рассмотрение
жалобы в отсутствие представителей Заявителя.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции рассмотрение
жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа.
Неявка лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством
направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью
11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не
является препятствием для такого рассмотрения.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее
— ЖК РФ) орган местного самоуправления проводит открытый конкурс по отбору
управляющей организации в порядке, установленном постановлением
Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения
органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей
организации для управления многоквартирным домом» (далее — Постановление
Правительства № 75).

Согласно части 2 статьи 161 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном
доме обязаны выбрать один из способов управления многоквартирным домом:
непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном
доме, количество квартир в котором составляет не более чем тридцать;

управление товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом
или иным специализированным потребительским кооперативом; управление
управляющей организацией.

Постановлением Правительства № 75 установлен порядок организации и
проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору
управляющей организации для управления многоквартирным домом (далее —
Правила).

Комиссией установлено, что 12.10.2023 Организатором торгов на официальном
сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов
(www.torgi.gov.ru) (далее — официальный сайт) в сети Интернет размещено
извещение № 21000027260000000052, лот № 1, о проведении открытого конкурса по
отб ору управляющей организации для управления многоквартирным домом
(многоквартирными домами), расположенным(и) по адресу: г. Москва, ул.
Муравская, дд. 46 корп. 2, 46 корп. 3, 46 корп. 4.

Протоколом рассмотрения заявок от 19.12.2023 № 2 заявка Заявителя отклонена на
основании следующего:

«непредставление ООО «УК НОРМА» определенных пунктом 53 Правил проведения
органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей
организации для управления многоквартирным домом, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75 «О
порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по
отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом»
(далее — Правила) документов.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 53 Правил в состав заявки на участие в
конкурсе также входят документы, подтверждающие соответствие претендента
установленным требованиям для участия в конкурсе, или заверенные в
установленном порядке копии таких документов, в том числе:

– копии утвержденного бухгалтерского баланса за последний отчетный период.

В Инструкции по заполнению заявки на участие в конкурсе (РАЗДЕЛ 1.4. Конкурсной
документации) установлен порядок заверения копий документов.

Согласно пункту 11 указанной Инструкции: Документы, представление которых в
составе заявки на участие в конкурсе допускается пунктом 3.3.1. настоящего
раздела в виде копий, должны быть заверены в следующем (установленном)
порядке:

Отметка о заверении копии проставляется под реквизитом «подпись» и включает:
слово «Верно»; наименование должности лица, заверившего копию; его
собственноручную подпись; расшифровку подписи (инициалы, фамилию); дату
заверения копии (выписки из документа).

Пример -

Верно

Инспектор службы кадров Подпись И.О. Фамилия

Дата

Отметка о заверении копии заверяется печатью организации.

Изучив заявку ООО «УК НОРМА» на участие в конкурсе конкурсной комиссией
установлено следующее:

На копиях бухгалтерского баланса за 2022 год, входящего в состав заявки
претендента на участие в конкурсе, отсутствуют обязательные реквизиты,
свидетельствующее о заверении копии бухгалтерского баланса: наименование
должности лица, заверившего копию; дата заверения копии (выписки из
документа).

Таким образом, конкурсная комиссия пришла к выводу о непредставлении ООО
«УК НОРМА» в составе заявки на участие в конкурсе обязательных документов,
предусмотренных пунктом 53 Правил, соответствующих требованиям,
установленным указанным пунктом Правил и положениями конкурсной
документации.

Учитывая изложенное, конкурсной комиссией принято решение отказать ООО «УК
НОРМА» в допуске к участию в конкурсе на основании подпункта 1 пункта 18
Правил».

Заявитель в жалобе выражает несогласие с принятым решением Организатором
торгов об отклонении заявки, поскольку его заявка полностью соответствовала
требованиям документации.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, изучив материалы
дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

Согласно пункту 18 Правил основаниями для отказа допуска к участию в конкурсе
являются:

1) непредставление определенных пунктом 53 настоящих Правил документов либо
наличие в таких документах недостоверных сведений;

2) несоответствие претендента требованиям, установленным пунктом 15 настоящих
Правил;

3) несоответствие заявки на участие в конкурсе требованиям, установленным
пунктами 52 - 53 настоящих Правил.

В силу пункта 20 Правил отказ в допуске к участию в конкурсе по основаниям, не
предусмотренным пунктом 18 настоящих Правил, не допускается.

В соответствии с подпунктом 2 пунктом 53 Правил заявка на участие в конкурсе
включает в себя:

документы, подтверждающие соответствие претендента установленным
требованиям для участия в конкурсе, или заверенные в установленном порядке
копии таких документов:

документы, подтверждающие внесение средств в качестве обеспечения заявки на
участие в конкурсе;

копию документов, подтверждающих соответствие претендента требованию,
установленному подпунктом 1 пункта 15 настоящих Правил, если федеральными
законами установлены требования к лицам, осуществляющим выполнение работ,
оказание услуг, предусмотренных договором управления многоквартирным
домом;

копии утвержденного бухгалтерского баланса за последний отчетный период.

Аналогичные требования содержатся в пункте 3.3.1 Конкурсной документации.

На основании подпункта 1 пункта 15 Правил непредставление определенных
пунктом 53 настоящих Правил документов либо наличие в таких документах
недостоверных сведений является основанием для отказа допуска к участию в
конкурсе.

В соответствии с пунктом 3.5.3 Конкурсной документации документы,
представление которых в составе заявки на участие в конкурсе допускается
пунктом 3.3.1. настоящего раздела в виде копий, должны быть заверены в
следующем (установленном) порядке:

Отметка о заверении копии проставляется под реквизитом «подпись» и включает:
слово «Верно»; наименование должности лица, заверившего копию; его
собственноручную подпись; расшифровку подписи (инициалы, фамилию); дату
заверения копии (выписки из документа).

Пример -

Верно

Инспектор службы кадров Подпись И.О. Фамилия

Дата

Отметка о заверении копии заверяется печатью организации.

Разделом 1.4.1. Конкурсной документации установлена «ФОРМА ЗАЯВКИ НА
УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ», предусмотренной приложением № 4 к Правилам.

Разделом 1.4 Конкурсной документации установлена инструкция по заполнению
заявки на участие в торгах

Согласно пункту 11 Инструкции документы, представление которых в составе
заявки на участие в конкурсе допускается пунктом 3.3.1. настоящего раздела в
виде копий, должны быть заверены в следующем (установленном) порядке:

Отметка о заверении копии проставляется под реквизитом "подпись" и включает:
слово "Верно"; наименование должности лица, заверившего копию; его
собственноручную подпись; расшифровку подписи (инициалы, фамилию); дату
заверения копии (выписки из документа).

Пример -

Верно

Инспектор службы кадров Подпись И.О. Фамилия

Дата

Отметка о заверении копии заверяется печатью организации.

В качестве основания отклонения заявка Заявителя Организатор торгов
указывает, что представленная в составе заявки Заявителя копия утвержденного
бухгалтерского баланса заверена ненадлежащим образом, а именно отсутствуют
наименование должности лица, заверившего копию; дата заверения копии
(выписки из документа).

Комиссией установлено, что Заявителем в составе заявке представлена
упрощенная бухгалтерская (финансовая) отчетность на трех листах, на которой
содержалась отметка о заверении в соответствии с требованиями Конкурсной
документации, в том числе указаны наименование должности лица, заверившего
копию (генеральный директор), а также дата заверения копии (15.11.2023).

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о том, что фактически заявка
Заявителя по ее составу и содержанию соответствовала требованиям Конкурсной
документации, а именно представленная Заявителем в составе заявки копия
утвержденного бухгалтерского баланса за последний отчетный период заверена
надлежащим образом в полном соответствии с требованиями Конкурсной
документации, а в действиях Организатора торгов Комиссия усматривает
формальный подход к рассмотрению заявки Заявителя.

Вместе с тем Организаторов торгов не представлено доказательств,
свидетельствующих о ненадлежащем заверении копии бухгалтерского баланса,
представленного Заявителем в составе заявки.

Согласно пункту 4 Правил конкурс проводится на основе следующих принципов:

1) создание равных условий участия в конкурсе для юридических лиц независимо
от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей;

2) добросовестная конкуренция;

3) эффективное использование средств собственников помещений в
многоквартирном доме в целях обеспечения благоприятных и безопасных условий
пользования помещениями в многоквартирном доме, надлежащего содержания
общего имущества в многоквартирном доме, а также предоставления
коммунальных услуг лицам, пользующимся помещениями в доме;

4) доступность информации о проведении конкурса и обеспечение открытости его
проведения.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи, Комиссия приходит к выводу о нарушении Организатором торгов
пункта 4, пункта 18 Правил, и признает жалобу Заявителя обоснованной и выдаче
обязательного для исполнения предписания.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи

23,частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Торгов частично обоснованной.

2. Установить в действиях Организатора торгов нарушение пунктов 4, 18 Правил.

3. Выдать обязательное к исполнению предписание об устранении нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.